1. Sed monet me locus ut quaerat, cum fatalis dies diluvii venerit, quemadmodum magna pars terrarum undis obruatur; utrum oceani viribus fiat et externum in nos pelagus exurgat, an crebri sine intermissione et elisa aestate, hiems pertinax immensam vim aquarum ruptis nubibus deiciat, an flumina tellus largius fundat aperiatque fontes novos, an simul imbres cadant, flumina increscant, maria sedibus suis excita

procurrant et omnia uno agmine ad exitium humani generis incumbant. 2. Ita est. Nihil difficile naturae est, utique ubi in finem sui properat. Ad originem rerum parce utitur viribus dispensatque se incrementis fallentibus; subito ad ruinam toto impetu venit. 3. Quam longo tempore opus est ut conceptus ad puerperium perdūret infans; quantis laboribus tener educatur; quam diligenti nutrimento obnoxium novissime corpus adolescit! 4. At quam nullo negotio solvitur! Urbes constituit aetas, hora dissolvit.

1. **Sed monet... incumbant**: lungo periodo costituito da proposizioni interrogative indirette dipendenti dal verbo *quaerat*; ordina: *sed locus* ('l'argomento') *monet* ('induce') *me ut quaerat* ('a chiedermi'), *cum venerit* (proposiz. temporale col *cum* + congiuntivo = 'quando verrà') *fatalis dies diluvii. quemadmodum magna pars terrarum obruatur undis, utrum fiat viribus oceani et pelagus externum exurgat in nos, an* (nota l'interrog. indiretta disgiuntiva *utrum...an*) *sine intermissione* ('senza soste') *et elisa aestate* ('ablativo assoluto: 'ed eliminata l'estate') *hiems pertinax deiciat immensam vim aquarum ruptis nimbibus* (ablativo assoluto (letter. 'essendosi rotte le nubi' = 'per un nubifragio'), *an* ('o se') *terra fundat largius tellus, et aperiat novos fontes, an simul cadant imbres, flumina increscant, maria excita* ('usciti fuori', da *excio*, *es*, *excivi*, *excitum*, *excire*) *suis sedibus* ('dalle loro sedi') *procurrant* ('si estendano') *et omnia incumbant uno agmine ad exitium humani generis*.- 2. **utique ubi**: 'specie quando'.- **dispensatque se incrementis fallentibus**: 'si prodiga con accrescimenti lentissimi' (letter. 'che passano inosservati'; *fallentibus* è participio pres. da *fallo*, *-is*).- 3. **ut conceptus ad puerperium perduret infans**: la proposiz. finale dipende da *opus est*; trad. 'affinché il bambino concepito giunga (letter. 'continui a vivere fino') alla nascita'.- **tener**: 'il neonato'.- **obnoxium... corpus**: 'il corpo cagionevole'.- 4. **At quam nullo negotio solvitur!**: 'Al contrario (*at*) con una piccola contrarietà esso può essere distrutto!'- **aetas**: trad.: 'una lunga serie di anni'.